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fدانشگاهدانشگاه a r h i k h t e g a n o n l i n e

آخرین روزهای اردیبهشت ماه بود قاسم عموعابدینی، 

معاون آموزشی وزارت علوم از اباغ برنامه تحولی این 

وزارتخانه در حوزه آموزش خبر داد. برنامه ای که تاکنون 

10 اقدام آن اباغ شده و قرار است تغییرات جدی در 

روند تربیت دانشجویان کشور در رشته ها و مقاطع 

مختلف بدهد. هر چند مقوله اصلی این است که این 

برنامه در حیطه اجرا تا چه میزان می تواند به اهدافش 

برسد، اما با نگاهی به سرفصل های قیدشده در این برنامه 

اباغی، می توان تا حد به خارج شدن دانشگاه ها از مسیر 

فعلی شان در حوزه آموزشی خوش بین بود؛ اگرچه به اجرا 

در آمدن این برنامه که طبق صحبت های این مقام مسئول 

قرار است از سال تحصیلی آینده کلید بخورد، باید به صورت 

دائمی از سوی وزارت علوم مورد پایش قرار گیرد.

 واقعیت این است که با توجه به شرایط امروز کشور در 

حوزه آموزش عالی و نسبت آن با نیاز بازار کار، اگر اجرای 

این قبیل برنامه ها هم نادیده گرفته شود، مشخص نیست 

در 10 سال آینده، شرایط نظام آموزش عالی و تربیت 

نیروی تخصصی در حوزه های مختلف چه وضعیتی پیدا 

خواهد کرد. در این گزارش به بررسی 10 بند اباغی برنامه 

تحولی وزارت پرداختیم تا سهم هر کدام از آنها در رسیدن 

به ریل گذاری جدید حرکت دانشگاه ها مشخص شود. 

رشته های دانشگاهی نیازمحور 
و مهارت محور می شوند

تغییر مسیر دانشگاه ها از رشته های موجود به سمت 1 

رشته های نیازمحور و مهارت محور را باید اولین سرفصل 

برنامه تحولی وزارت علوم دانست؛ اتفاقی که هر چند در طول 

سال های گذشته به آن تاکید ویژه شده و بعضا حرکت هایی 

که از سوی دانشگاه ها با توجه به نیاز استان و منطقه شان 

صورت گرفته، اما واقعیت این است که تا امروز هیچ کدام از 

این حرکت ها به صورت برنامه منطبق بر نقشه راه نبوده است. 

اما به نظر می رسد با برنامه تحولی وزارت علوم، قرار است 

دانشگاه های کشور برای این منظور یک افق دید مشخصی 

داشته باشند. 

 تشکیل دانشکده علوم و فنون راهبردی 
در دانشگاه های معین

ایجاد دانشکده علوم و فنون راهبردی به عنوان دومین 2 

ماموریت ابلاغی از سوی وزارتخانه به دانشگاه ها شمرده 

می شود. دانشکده هایی که طبق گفته عموعابدینی قرار است 

در 20 دانشگاه کشور ایجاد شوند و نکته مهم اینکه تاسیس آنها 

تنها در اختیار دانشگاه های معین استانی خواهند بود و دیگر 

دانشگاه ها در استان ها اجازه راه اندازی آن را ندارند. این بند 

را شاید بتوان یکی از بندهای کلیدی برنامه تحولی دانست؛ 

چراکه در این دانشکده ها، ساختاری متفاوت از آنچه امروز در 

دانشکده ها شاهد هستیم، اعمال خواهد شد. دانشکده هایی 

که در آنها خبری از گروه های آموزشی و حرکت براساس رشته ها 

نیست، بلکه برنامه محوری سرلوحه کار آنها قرار می گیرد. یعنی 

در آنها اساتیدی که از مسیر نخبگانی به این دانشکده ها جذب 

می شود، ایده ای را دارد که با نیاز جامعه، صنعت و کشور منطبق 

است و این ایده در این گونه دانشکده ها جذب شده و متناسب 

با آن اقدام به جذب دانشجو می کنند. در این وضعیت هم 

اساتید نیاز کشور در حوزه های مختلف را درک می کنند و با 

توجه به اینکه اساتید این قسمت از نخبگان خواهند بود و در 

مقابل دانشجویی هم جذب می شود که حتی الامکان شرایط 

نخبگی را داشته باشد، می تواند نقش بسزایی داشته باشد. 

هر چند از حالا نمی توان درباره روند کاری این دانشکده ها 

و خروجی آنها پیش داوری کرد، اما آنچه واضح است اینکه 

حرکت براساس برنامه که طبیعتا با نگاه دقیق تر از وضعیت 

جامعه و صنعت خواهد بود، می تواند بسترساز اتفاقات مثبتی 

در سطح کشور باشد. 

تطبیق 40 واحد درسی رشته ها 
با نیازهای صنعت و جامعه

برنامه وزارت علوم برای دانشگاه های غیرمعین استان ها 3 

هم دانشکده های نیازمحور است، دانشکده هایی که بنا 

است مبتنی بر نیاز صنعت و جامعه ایجاد شده و شامل حال 

همه دانشگاه ها خواهد شد. قرار است در این دانشکده ها، 

بعد از شناسایی نیاز بخش صنعت و جامعه، پذیرش دانشجو 

در رشته های موردنیاز صورت گیرد. اما آنچه این بند را متفاوت 

می کند این است که به دانشگاه ها این اختیار داده شده که 

بتوانند تا 40 واحد درسی رشته های مربوط را با سرفصل ها و 

دروس متناسب با نیاز صنعت و جامعه جایگزین کنند. طبیعتا 

حرکت به این سمت و همچنین باز بودن دست دانشگاه ها 

برای تطبیق سرفصل های رشته های مختلف، می تواند مسیر 

میانبری برای رفع نیازهای این دو بخش و همچنین تربیت 

نیروهایی باشد که دیگر برای ورود به بازار کار با مشکل جدی 

مواجه نباشند. 

 توسعه پردیس های بین المللی 
با محوریت رشته های موردنیاز همسایگان

برنامه تحولی هم توسعه 4  بند قیدشده در  چهارمین 

رشته های مرتبط با حوزه بین الملل است. رشته هایی 

که برای آنها دو کار باید از سوی دانشگاه ها صورت گیرد، 

اولین اقدام مدنظر هم طبیعتا توسعه پردیس های بین  الملل 

در دانشگاه ها به ویژه در دانشگاه های معین استان ها خواهد 

بود. پردیس هایی که در حال حاضر هم محلی برای پذیرش 

دانشجوی خارجی در رشته های مختلف است، اما توسعه آنها 

به معنی تلاش برای افزایش ظرفیت دانشگاه ها در این زمینه 

است. همچنین راه اندازی رشته های مورد نیاز هم جزء کارویژه 

دوم این بخش است. البته این مهم با تاکید بر نیاز کشورهای 

همسایه و اسلامی صورت گرفته و در این میان کشورهایی 

چون افغانستان، سوریه، لبنان، عراق و... در اولویت هستند. 

البته این مهم به معنی نادیده گرفتن ظرفیت دانشجویان دیگر 

کشورها نیست. 

تبادل دانشجو با کشورهای مختلف هم از دیگر مباحث این بند 

است. موضوعی که طبق گفته خود عموعابدینی بنا است تا 

دانشجویان ایرانی بتوانند در کشورهای اسلامی و کشورهایی 

که مناسبات خوبی با ایران دارند، یک ترم را بگذرانند و در کنار 

آن، دانشجویان این کشورها هم امکان تحصیل یک ترم در ایران 

را خواهند داشت؛  این امکان تا گذراندن 20 واحد درسی برای 

هر کدام از دانشجویان فراهم شده است.

 خانواده محوری در فرآیند آموزشی دانشگاه

توجه به دانشجویان متاهل و ایجاد مشوق هایی برای 5 

ازدواج دانشجویی و فرزندآوری در میان این قشر نکته ای 

است که طی سال های اخیر مورد توجه مسئولان آموزش عالی 

قرار گرفته و هر از چند گاهی هم شاهد اجرای برنامه هایی 

در این زمینه هستیم و یکی از اقدامات صورت گرفته هم 

تصویب راه اندازی دانشکده خانواده در سه دانشگاه تهران، 

الزهرا و شهید بهشتی و تصویب 15 رشته متناسب با این 

دانشکده ها است. موضوعی که حالا ذیل برنامه پنجم برنامه 

تحولی آموزشی وزارت علوم هم گنجانده شده و با عنوان 

خانواده محوری دانشجویان از آن یاد می شود. این بند روی 

ایجاد بسترها و تسهیلات لازم برای دانشجویان متاهل نگاه 

ویژه کرده است. بخشی از این بسترها مرتبط به حوزه آموزش 

است تا دانشجوی متاهل بتواند بخشی از دروسش را به صورت 

غیرحضوری بگذراند، اما بخش دیگر هم به مقوله رفاهی این 

دسته از دانشجویان توجه دارد و دانشجویان می توانند از 

خوابگاه متاهلی در حوزه تسهیلات مرتبط با مسکن بهره مند 

شوند. نباید این مهم را هم فراموش کرد که تحقق این بند 

از برنامه تحولی، نیازمند همکاری معاونت های آموزشی و 

دانشجویی دانشگاه ها است و هیچ کدام از تنهایی نمی توانند 

این بستر را فراهم کنند. 

 پذیرش دانشجو استادمحور و نیازمحور می شود

علی رغم اینکه در برنامه تحولی راه اندازی دانشکده های 6 

علوم و فنون و دانشکده های نیازمحور لحاظ شده، اما 

بند ششم این برنامه به صورت خاص به پذیرش دانشجوی 

استادمحور و نیازمحور تاکید دارد. پذیرشی که می توان آن را 

در زمره تحولات بنیادین نظام آموزش عالی کشور قلمداد کرد. 

به عبارت دقیق تر این بند، به نوعی با دو برنامه اول درارتباط 

است؛ چراکه بنا است تا در دانشکده های علوم و فنون راهبردی 

نیز دقیقا همین سیستم استادمحور و نیاز محور حاکم شود. 

به همین دلیل می توان انتظار داشت با تغییر در نحوه پذیرش 

دانشجو به صورت کلان در دانشگاه های کشور، بعد از چند 

سال تغییرات قابل توجهی در روند ارتباط گیری دانشگاه با 

صنعت و جامعه شکل بگیرد. 

 برگزاری دوره های جامع برای توانمندسازی 
نیروی شاغل در بخش دولتی و خصوصی

برای 7  آموزش  ایجاد نظام جامع  بند هفتم هم بحث 

و  م  علو خصوصی  ی  بخش ها و  ها  نهاد  ، ولتی ها د

فناوری های راهبردی آینده را متذکر می شود که آن را باید 

به نوعی ادامه بند اول برنامه دانست. این بخش بیشتر برای 

به روزرسانی نیروهای شاغل در بخش های دولتی و غیردولتی 

با نیاز  طراحی شده است؛ چراکه براساس آن و متناسب 

موسسات و سازمان های دولتی و خصوصی که متقاضی برگزاری 

دوره های مختلف برای کارمندان خود هستند، دانشگاه ها 

می توانند وارد عمل شده و اقدام به برگزاری دوره های جامع و 

حتی در سطح مقاطع مختلف کنند. 

 ظهور شاگردپروری در نظام تربیتی دانشگاه

توجه به شاگردپروری در نظام تربیتی دانشگاه ها را هم 8 

باید بند هشتم این برنامه معرفی کرد که با عنوان برنامه 

تحول آموزش، پژوهش و فناوری های مبتنی بر شاگردپروری 

معرفی شده است، هرچند درطول سال های گذشته نیز این 

مهم از زبان مسئولان مختلف مطرح شده و حتی در آیین نامه ها 

و بخشنامه های مختلف هم توجه به این مساله را شاهد هستیم 

اما در اجرا عملا اتفاقی نیفتاده و در تمام این سال ها هم 

شاخصی برای سنجش تحقق شاگردپروری اساتید وجود 

نداشته است، درحالی که براساس برنامه اخیر وزارت علوم این 

مهم مورد تاکید دوباره قرار گرفته و دست دانشگاه ها هم برای 

آن باز گذاشته شده است. 

 برنامه ریزی افزایش اثربخشی دروس معارف

دروس عمومی معارف هم که چندسالی است بحث 9 

بازنگری سرفصل های آنها مطرح و دنبال شده، حالا 

قرار است دوباره براساس بند نهم این برنامه دستخوش تغییر 

نمایندگی  نهاد  برعهده دفاتر  آن  اتفاقی که تحقق  شود. 

مقام معظم رهبری در دانشگاه ها خواهد بود و این دفاتر هستند 

که آیین نامه ها و سرفصل های آنها را تدوین می کنند، البته این 

تحول بناست با هدف افزایش اثربخشی تدریس دروس عمومی 

معارف بر زندگی شخصی دانشجویان دنبال شود. 

جذب و پذیرش استاد و دانشجو 
برنامه محور خواهد شد

مدیریت در جذب و پذیرش استاد و دانشجو براساس 10 

برنامه محوری هم بند آخر این برنامه است؛ اتفاقی که 

این روزها در دانشگاه های مطرح دنیا دنبال می شود و اساتید 

براساس ایده هایشان اقدام به پذیرش دانشجو می کنند؛ هرچند 

این مهم به طرق دیگر در بندهای قبلی هم تکرار شده بود که 

نشان از تصمیم مسئولان این وزارتخانه برای تغییر روند پذیرش 

و فعالیت اساتید است. اما واقعیت این است که باید منتظر ماند 

و دید تغییر سبک و سیاق فعالیت اساتید و همچنین پذیرش 

اساتید جدید براساس این معیارها تا چه میزان در اجرا با توجه 

به شرایط امروز دانشگاه ها پیاده سازی خواهد شد. 

»فرهیختگان« جزئیات 10 محور اباغی طرح تحول وزارت علوم به دانشگاه ها را بررسی کرد

نقشه تحول دانشگا های دولتی
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   شرکت ملی نفت ایرانتكرار فراخوان مناقصه عمومی
   شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب

توجه: اعام آمادگی جهت شركت در این مناقصه صرفا به صورت الكترونیكی )توکن( و از طریق سامانه 
ستاد به نشانی www.setadIran.ir   می باشد.

مناقصه عمومی یک مرحله ای شماره  م م/01/0522مربوط به  تعمیرات اساسی مخزن بهره برداری و 
3 دستگاه تفکیک گر کارخانه بهره برداری 1 آغاجاری 

الف- شرح مختصر خدمات
تجهیز کارگاه، برچیدن کارگاه، اسپیدگذاری، بخارزنی، بازکردن دریچه های نفررو، شیرهای ایمنی، تمیزکاری 
مناسب جهت انجام بازرسی به قسمت های داخلی، داربست بندی، موظفا همکاری لازم با بازرسی فنی و خوردگی 
فلزات، انجام آزمایشات لازم برای اطمینان از صحت عملیات فوق الاشاره، راه اندازی مقدماتی و نهایی، تمیزکاری 

محیط کار و سایر عملیات كلی و جزئی
ب-   محل اجرای خدمات و مدت انجام کار

محل اجرای خدمات در کارخانه بهره برداری آغاجاری در حدفاصل 15 کیلومتری تا شرکت بهره برداری نفت 
وگاز آغاجاری و145 کیلومتری تا دفتر ستادی و مدت انجام آن 174روز  می باشد.

ج-   برآورد کارفرما
برآورد كارفرما جهت انجام خدمات   -/13,117,981,020ریال  می باشد.

د-شرایط مناقصه گران متقاضی
- داشتن ظرفیت آزاد )تعدادی و ریالی( در رشته مربوطه 

- مناقصه گران دارای حداقل پایه 5 گرایش نفت و گاز و داشتن گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی از اداره 
كل تعاون، كار و رفاه اجتماعی-گواهی صلاحیت ایمنی  و صلاحیت پیمانکاری در تاریخ  بارگذاری مدارک  
)آخرین مهلت بارگذاری( در سامانه ستاد می بایست حداقل دارای 7 روز اعتبار باشد؛ عدم اعتبار گواهی 
صلاحیت ایمنی و صلاحیت پیمانکاری به منزله حذف از لیست مناقصه گران خواهد بود.- در تعیین برنده 
مناقصه و در شرایط برابر، الویت با شركت های بومی استانی می باشد.-داشتن گواهینامه تایید صلاحیت 
ایمنی از اداره كل تعاون، كار و رفاه اجتماعی داشتن گواهینامه تایید صلاحیت ایمنی از اداره كل تعاون، 
كار و رفاه اجتماعی الزامی است و همچنین اصالت گواهینامه مذكور ارائه گردیده می بایست در سایت  
www.mcls.gov.irرویت گردد. عدم ارائه یا رویت گواهینامه صلاحیت ایمنی به منزله حذف از مناقصه 
می باشد.- توانایی ارائه تضمین شرکت در فرآیند ارجاع كار به مبلغ -/655,899,051ریال که بایستی به 

یکی از دو صورت زیر ارائه گردد :
الف:  ارائه رسید وجه صادره از سوی حسابداری كارفرما مبنی بر واریز مبلغ فوق الذكر به شماره حساب 
IR940100004001111604022067  نزد بانک  مركزی جمهوری اسلامی ایران شعبه مركزی جمهوری 

اسلامی ایران – اهواز کد 0 حساب – به نام شركت ملی مناطق نفتخیز جنوب

ب: ارائه ضمانتنامه بانكی به میزان مبلغ فوق الذكر طبق فرم نمونه كه ابتدا برای مدت )90روز( معتبر بوده  و 
پس از آن نیز با اعلام كارفرما برای مدت )90 روز( دیگر قابل تمدید باشد.

10درصد مبلغ پیمان )در صورت برنده شدن( به عنوان تضمین انجام تعهدات می باشد.
مناقصه گر جهت تحویل تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار علاوه بر بارگذاری تصویر تضمین از طریق سامانه 
لازم است به صورت حضوری به دفتر کمیسیون مناقصات در اهواز، کوی فدائیان اسلام مجتمع تندگویان، واقع 

در روبه روی بلوک دو، ساختمان طرح های راه و ساختمان در مهلت مقرر مراجعه و تضمین را تسلیم نمایند.
  هـ-محل و مهلت دریافت مدارک مناقصه گران

از کلیه متقاضیان واجد شرایط دعوت به  عمل می آید ظرف مهلت مقرر در این فراخوان جهت دریافت اسناد و اعلام 
آمادگی از طریق سامانه ستاد و به نشانی www.setadIran.ir مراجعه نمایند تا ارزیابی های لازم وفق آیین نامه 
اجرایی بند ج ماده 12 قانون برگزاری مناقصات )ارزیابی ساده( روی مدارک ارسالی مناقصه گران به  عمل آید.

1- مهلت اعلام آمادگی: به صورت الکترونیکی )غیر حضوری و( از ساعت 8:00 تاریخ  1402/03/20لغایت  
ساعت 19:00  تاریخ   1402/03/31

2- مبلغ خرید اسناد و شماره حساب: واریز مبلغ  4,046,000ریال از طریق درگاه موجود در سامانه به نشانی 
www.setadIran.ir

محل، زمان تحویل و گشایش پیشنهادها 
متقاضیان مكلفند پیشنهادات خود را حداکثر تا ساعت 15:00روز  چهارشنبه مورخ  1402/04/28به صورت 
الكترونیكی و از طریق سامانه ستاد تسلیم نمایند. ضمنا پیشنهادات در ساعت 08:00 روز  دوشنبه مورخ  
1402/05/02 گشایش و قرائت خواهد شد و حضور نماینده مناقصه گران با معرفی نامه و كارت شناسایی 
معتبر  بلامانع است. همچنین مناقصه گران می بایست ضمن بارگذاری الکترونیکی تصویر تضمین شرکت 
در فرآیند ارجاع کار در سامانه تا ساعت 15:00روز  چهارشنبه مورخ1402/04/28اصل تضمین مذکور را 
به صورت فیزیکی به كمیسیون مناقصات شركت ملی مناطق نفتخیز جنوب در آدرس: اهواز- کوی فدائیان 
اسلام مجتمع تندگویان، واقع در روبه روی بلوک دو، ساختمان سابق طرح های راه و ساختمان تسلیم نمایند.

همزمان ارائه معرفی نامه و کارت ملی برای متقاضیان شرکت در مناقصه و نمایندگان شرکت ها در همه مراحل 
لازم و ضروری می باشد.

تذكر: حسب مورد ارائه یک نسخه اصلی از اساسنامه شركت ها، آگهی تاسیس، آخرین تغییرات ثبتی و هرگونه 
گواهی مبنی بر واجد شرایط بودن شركت مطابق با مفاد آگهی الزامی می باشد. 

امور حقوقی و قراردادها - مناطق نفتخیز جنوب
WWW.NISOC.IRhttp://iets.mporg.ir 
شماره شناسه1503717

نوبت اول  آگهی مزایده عمومی 
دانشگاه آزاد اسامی واحد تهران جنوب در نظر دارد مراکز انتشارات دانشگاهی 

خود را به اشخاص حقیقی و حقوقی واجد شرایط از طریق مزایده عمومی به صورت 

اجاره یک ساله واگذار نماید.  

شرایط مزایده:

واریز مبلغ 1/000/000 ریال بابت خرید اسناد مزایده به حساب شماره 

0115860714009 بانک صادرات و شناسه واریز 493104 به نام دانشگاه آزاد 

اسلامی واحد تهران جنوب. 

مهلت واریز وجه و دریافت اسناد مزایده از تاریخ چاپ این آگهی به مدت 10 روز 

کاری می باشد.

مهلت تحویل اسناد تکمیل شده، شامل مدارک درخواستی، فرم پیشنهاد قیمت و 

سپرده شرکت در مزایده که در پاکت های در بسته و مهر و موم شده قرار دارد، از تاریخ 

چاپ این آگهی به مدت 10 روز کاری می باشد.  

به پیشنهادات مخدوش، مبهم و فاقد سپرده ترتیب اثر داده نمی شود.

مبلغ سپرده شرکت در مزایده 250/000/000 ریال بوده که به صورت ضمانت نامه 

بانکی یا واریز به صورت وجه نقد به حساب شماره 0115860714009 نزد بانک 

صادرات به شناسه واریز 493104  به نام دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب 

ارائه گردد.

سپرده نفرات دوم و سوم تا زمان انعقاد قرارداد با نفر اول، عودت داده نخواهد شد.

محل دریافت اسناد مزایده: خیابان ایرانشهر شمالی – خیابان آذرشهر – پلاک 33 – 

طبقه پنجم – دفتر خدمات عمومی می باشد.

پاکت مهروموم شده حاوی مدارک را پس از تکمیل نمودن به آدرس: تهران – خیابان 

ایرانشهر – نبش خیابان آذرشهر – پلاک 233 - دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران جنوب 

طبقه هشتم – اداره کل حراست، تحویل و رسید دریافت نمایند.

تلفن تماس: 88840607 – 83843429

دانشگاه در رد یا انتخاب هر یک از پیشنهادات اختیار تام داشته و هزینه آگهی در دو 

روزنامه بر عهده برنده مزایده می باشد.

مرحله سوم

صادق کریمی، مدیر برنامه ریزی و توسعه آموزشی دانشگاه 

باهنر کرمان در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره زمان تحقق 

بندهای مختلف این برنامه تحولی گفت: »درست است که قید 

فوریت روی برنامه تحولی ابلاغی از سوی وزارت علوم لحاظ 

شده اما آنچه مهم است زمان برای اجرا است؛ چراکه ایجاد 

بسیاری از زیرساخت های لازم برای توسعه برخی بندهای 

این برنامه مانند همان راه اندازی دانشکده های علوم و فنون 

راهبردی، هم زمانبر و هم هزینه بر است. همچنین نیازمند 

انجام بروکراسی های اداری هستیم؛ چراکه امروز تشکیلات 

اداری ما روی یک شکل خاصی از بروکراسی استوار است و 

اگر بخواهیم به سمت دانشکده های مورد نیاز این برنامه برویم 

که در آن دیگر خبری از بخش و گروه و... نیست، لازمه اش 

این است که هیات امنای دانشگاه ها بتوانند به سرعت تشکیل 

جلسه دهند و مشکلات و موانع موجود بر سر راه این برنامه 

را رفع کنند.« 

او با تاکید بر اینکه قطعا این مهم نیز مشمول زمان است و 

حداقل دانشگاه ها برای اینکه روی ریل این برنامه قرار بگیرند، 

نیازمند سه یا چهارسال زمان هستند، افزود: »تخصیص 

امکانات و راضی کردن جامعه به ارائه نیازهای علمی و 

رشته های مورد نیازشان کاری است که نیاز به زمان دارد. 

یکی از چالش ها و مشکلاتی که در این حوزه وجود دارد، 

همان بحث زمان است؛ البته با مدیریتی که وزارت علوم 

دارد، امیدواریم بتوانیم این بحث زمان را حل کنیم و فرصتی 

به دانشگاه ها دهد که بتوانند خودشان را براساس محورهای 

10گانه تطبیق دهند.« 

مدیر برنامه ریزی و توسعه آموزشی دانشگاه باهنر کرمان به بند 

هفتم این برنامه تحولی اشاره و تصریح کرد: »براساس بند هفتم 

که همان ایجاد نظام جامع آموزش برای دولتی ها و بخش های 

خصوصی است، دست دانشگاه ها برای این کار باز گذاشته 

شده است، به طور مثال سازمانی به دانشگاهی اعلام می کند 

که 20 کارمند دارد و قصد دارد از بین آنها، پنج نفر در فلان 

دوره یا فلان رشته در مقطع کارشناسی ارشد تحصیل کنند؛ 

این اتفاق هم تمرکز ویژه اش به دانشگاه های معین استان 

است. این دوره ها در قالب قرارداد همکاری دنبال می شود و 

کارمندان در قالب دانشجویان پردیس آزاد دانشگاه ها مشغول 

به تحصیل می شوند، برای برنامه هشتم یا شاگردپروری هم از 

دانشگاه ها خواسته شده ریزسنجه های شاگردپروری از سوی 

مراکز آموزشی مشخص شود، البته سنجه های کلی از سوی 

خود وزارت علوم مشخص شده است.« 

او درباره آخرین بند از برنامه تحولی گفت: »تا جایی که 

بنده اطلاع دارم دانشگاه های آلمان براساس برنامه محوری 

فعالیت می کنند و طبق همان دانشجو پذیرش می کنند، 

یعنی دانشگاه به جای اینکه گروه آموزشی و بروکراسی 

اداری را توسعه دهد، به طوری که نیاز فراوانی به کارمند و 

استاد زیاد باشد، به سمت ایده حرکت می کند و اساتیدی 

که صاحب ایده هستند آن را به دانشگاه ارائه و بعد از آن 

دانشگاه شرایط و امکانات لازم را فراهم می کند و زمینه را 

برای جذب دانشجویی -که به ایده و برنامه استاد علاقه مند 

است- آماده می کند. زمانی که ایده به یک نتیجه علمی 

رسید دیگر استاد می تواند روی ایده دیگری متمرکز شود، 

همچنین برای اینکه اساتید و دانشجویان را تشویق کند، 

استاد را آزاد می گذارند که به محض اتمام ایده اول  سراغ 

ایده دیگر برود اما اگر ایده ای نداشته باشد عملا دیگر 

امکان ادامه فعالیت در آن دانشکده را نخواهد داشت. 

به همین دلیل اساتید سعی می کنند همیشه خودشان 

را به روز نگه دارند.« 

کریمی درباره اقدامات صورت گرفته در دانشگاه باهنرکرمان 

برای اجرای بندهای این برنامه ادامه داد: »ما دو کارگروه را 

براساس همین برنامه تحولی راه اندازی کردیم که کمیته اول، 

بحث تحول در حوزه آموزش دانشگاه است که 9 نفر عضو 

آن مشخص شده، به طوری که رئیس آن، رئیس دانشگاه و 

نایب رئیس هم معاون آموزشی است. دبیر این کمیته هم 

بنده هستم و 6 عضو دیگر هم ترکیبی از شورای مدیران 

آموزشی و دونفر از اعضای هیات علمی و سرآمدان آموزشی 

سال های گذشته بوده اند، تا امروز سه جلسه هم تشکیل 

شده است. همچنین کلید کارهای اولیه راه اندازی دانشکده 

علوم و فناوری های راهبردی را زده ایم و نیازسنجی کرده ایم 

و چند رشته میان  رشته ای را مشخص کردیم که نیاز جامعه 

بوده است.« 

مدیر برنامه ریزی و توسعه آموزشی دانشگاه باهنر کرمان 

افزود: »دومین اقدام مان این است که با توجه به اینکه ما 

دانشگاه معین هستیم، کارگروه تحول در آموزش استان را 

هم ایجاد کرده ایم و درکنار آن روسای دانشگاه های استان 

به عنوان اعضا محسوب می شوند و تا امروز دو جلسه تشکیل 

شده و به این سمت رفته ایم که ماموریت های دانشگاه ها را 

هم در بخش و شهرستان استان مشخص کرده ایم. لازمه 

تحول این است که ما ظرفیت های بخشی و بین بخشی مان 

را در بخش های مختلف استان مشخص کنیم، به طور مثال 

شهرستان بم که یک دانشگاه بزرگ هم دارد، ماموریتش 

در حوزه خرما و گردشگری خواهد بود. از این رو قرار است 

دانشگاه بم رشته های خود را با تمرکز بر همین دو ماموریت 

دنبال کند. قرار است دانشگاه های استان تا مردادماه برنامه 

تحولی شان را ارائه دهند.« 

او خاطرنشان کرد: »با توجه به اینکه بخش هایی از برنامه 

تحولی وزارت علوم در برنامه هفتم توسعه هم آمده، به تحقق 

این برنامه خوشبین هستم؛ چراکه این دو برنامه کاملا با 

یکدیگر مرتبطند و با فراهم شدن بسترهای لازم و اعتبارات 

لازم می توان آن را اجرایی کرد.« 

مدیر برنامه ریزی و توسعه آموزشی دانشگاه باهنر کرمان:

تحقق برنامه تحول نیازمند هزینه و زمان کافی است

زهرا رمضانی
خبرنگار گروه دانشگاه 


